



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 アルメタックス株式会社

コード番号 5928 URL <http://www.almetax.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 小原肇

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 管理部長 (氏名) 生川聖一

TEL 06-6440-3851

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	8,826	18.7	341	93.0	398	59.4	255	60.3
27年3月期第3四半期	7,437	△13.7	176	△61.5	250	△50.0	159	△48.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	24.76	—
27年3月期第3四半期	15.44	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	11,395	8,786	77.1	852.57
27年3月期	10,659	8,506	79.8	825.41

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 8,786百万円 27年3月期 8,506百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	7.00	—	3.00	10.00
28年3月期	—	5.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,400	15.8	450	90.7	500	59.7	320	61.0	31.05

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	11,912,515 株	27年3月期	11,912,515 株
28年3月期3Q	1,606,741 株	27年3月期	1,606,706 株
28年3月期3Q	10,305,845 株	27年3月期3Q	10,305,773 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)における当社の経営成績は、消費税増税に伴う駆込み需要の反動による受注の減少が生じた前年同期に比べ、主力製品である新設戸建住宅用建材及びリフォーム用住宅建材の受注は堅調に推移いたしました。

その結果、売上高につきましては、88億2千6百万円(前年同期74億3千7百万円、18.7%増)となりました。

利益面につきましては、営業利益で3億4千1百万円(前年同期1億7千6百万円、93.0%増)、経常利益で3億9千8百万円(前年同期2億5千万円、59.4%増)、四半期純利益は2億5千5百万円(前年同期1億5千9百万円、60.3%増)となり、前年同期に比べ増収増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前事業年度末に比べて6.9%増加し、113億9千5百万円となりました。

これは、主に投資有価証券の購入により3億9千4百万円、関係会社株式の市場価額が上昇したことによる当四半期末の評価が1億6千5百万円、受取手形(電子記録債権を含む)及び売掛金が6億6千3百万円それぞれ増加したこと、現金及び預金が5億3千2百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて21.2%増加し、26億8百万円となりました。

これは、主に支払手形及び買掛金が3億5千3百万円増加したこと等によるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて3.3%増加し、87億8千6百万円となりました。

これは、主に利益剰余金が1億7千2百万円増加したこと、その他有価証券評価差額金が1億7百万円増加したことによるものであります。

引続き、総費用の抑制に努め収益力の強化を図る方針です。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想については、平成27年11月5日発表の平成28年3月期第2四半期決算短信に記載した平成28年3月期の業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,747,684	1,215,642
受取手形及び売掛金	1,676,186	1,804,958
電子記録債権	1,220,337	1,754,974
商品及び製品	109,573	180,622
仕掛品	11,511	20,797
原材料及び貯蔵品	469,104	548,372
その他	196,600	199,682
貸倒引当金	△2,462	△3,025
流動資産合計	5,428,536	5,722,023
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,120,292	1,064,311
土地	1,494,526	1,494,526
その他(純額)	643,172	587,076
有形固定資産合計	3,257,991	3,145,914
無形固定資産		
	39,848	34,278
投資その他の資産		
投資有価証券	890,715	1,285,420
関係会社株式	931,670	1,096,993
その他	118,555	118,564
貸倒引当金	△8,148	△8,148
投資その他の資産合計	1,932,794	2,492,830
固定資産合計	5,230,634	5,673,023
資産合計	10,659,170	11,395,047
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,022,650	1,375,991
未払法人税等	73,102	90,067
賞与引当金	133,000	132,828
その他	356,600	394,789
流動負債合計	1,585,353	1,993,677
固定負債		
退職給付引当金	39,906	54,618
その他	527,355	560,354
固定負債合計	567,262	614,973
負債合計	2,152,615	2,608,650

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,584,564	2,584,575
利益剰余金	3,530,559	3,703,320
自己株式	△398,884	△398,908
株主資本合計	7,876,657	8,049,406
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	716,856	823,950
土地再評価差額金	△86,959	△86,959
評価・換算差額等合計	629,896	736,990
純資産合計	8,506,554	8,786,397
負債純資産合計	10,659,170	11,395,047

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	7,437,633	8,826,319
売上原価	5,947,327	7,095,116
売上総利益	1,490,306	1,731,202
販売費及び一般管理費	1,313,409	1,389,741
営業利益	176,897	341,461
営業外収益		
受取利息	162	367
受取配当金	38,069	41,403
受取保険金	26,874	5,593
仕入割引	5,315	6,360
その他	7,418	5,865
営業外収益合計	77,840	59,590
営業外費用		
売上割引	3,338	1,930
その他	1,375	483
営業外費用合計	4,713	2,414
経常利益	250,024	398,637
特別損失		
固定資産除却損	1,414	881
特別損失合計	1,414	881
税引前四半期純利益	248,609	397,756
法人税、住民税及び事業税	45,200	126,200
法人税等調整額	44,250	16,348
法人税等合計	89,450	142,548
四半期純利益	159,159	255,207

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(開示の省略)

セグメント情報、その他の注記事項等は、第3四半期決算短信における開示の必要性が大きくないと考えられるため、開示を省略しております。